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ÚVOD:

„Starý člověk bývá charakterizován svou příslušností k věkové skupině definované

dosaţením 60, resp. 65 let. Je spojován se sociálním statusem důchodce, je

povaţován za neatraktivního či neproduktivního a předpokládány jsou i zdravotní

charakteristiky spojené s involucí – ztrátou funkčních schopností, multimorbiditou,

postupnou ztrátou soběstačnosti. Takový je stereotypní pohled na stáří, který

pojímá staré lidi jako homogenní skupinu bez individuálních rozdílů, jeţ je pro

společnost spíše zátěţí, protoţe odčerpává významnou část společenských zdrojů

na financování důchodů a na pokrytí nákladů zdravotní a sociální péče. Jde

o pohled postrádající snahu najít pozitivní hodnoty stáří a zaznamenat významnou

roli velkého počtu seniorů, kteří prospívají společnosti svou prací nebo naplňují

svůj čas jiným smysluplným alternativním programem.“1

V úvodu své bakalářské práce jsem pouţila citaci z knihy „Sociální práce

v praxi“, která plně vystihuje pohled mnohých lidí v naší populaci na seniory.

Bohuţel, stárnutí a stáří je stále viděno jako postproduktivní období lidského

ţivota, které je zatracováno zejména mladšími lidmi kvůli jeho údajné

neuţitečnosti a nepotřebnosti. Jen málo lidí si uvědomuje, ţe i jich se stárnutí

dotýká a ţe i oni budou jednou v roli seniora. Snad díky této minoritní uvědomělé

skupince lidí se o stáří začíná čím dál častěji mluvit i v pozitivním smyslu. Ano,

seniorům bezesporu patří místo v naší společnosti, kterou díky své moudrosti

a nabytým zkušenostem neocenitelně obohacují.

Bakalářská práce nazvaná „Rozvoj principu participace seniorů v regionu

Milevsko“, je zaměřena na problematiku participace. Pojednává o moţnostech, jak

ji občané mohou v dnešní době vyuţívat a zda jsou dané moţnosti vyuţívány také

seniory. Problematika aktivního zapojování lidí do chodu společnosti je zde

rozebírána především z hlediska politické participace. Výběr tohoto tématu jsem si

zvolila díky svému zaměstnání, které obnáší kaţdodenní styk se seniory

1
Cit. MATOUŠEK, O. a ko l. Sociální práce v praxi, s. 163.
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v milevském regionu. Proto jsem vyuţila nabízeného tématu pro seznámení se

s problematikou participace seniorů. Zároveň jsem se chtěla obeznámit

s moţnostmi, jaké v tomto směru senioři v milevském regionu mají a jakých

moţností přitom skutečně vyuţívají.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. Pojednává o stárnutí a stáří,

o aktivním stárnutí a dále o stárnutí z pohledu demografického vývoje. V další

kapitole je nastíněn význam gerontologie a geriatrie z hlediska podpory a rozvoje

všestranné péče o seniory a také principu participace. V poslední kapitole

teoretické části je vysvětlen vlastní pojem participace, její souvislost s demokracií

a s uspokojováním lidských potřeb. Dále jsou zde popsány moţnosti participování

a také způsoby, které mohou občané při uspokojování svých potřeb a zájmů

vyuţívat. V závěru je řešena participace seniorů, přičemţ je vyuţito porovnání této

problematiky s problematikou participace mládeţe.

V praktické části je hlavním cílem výzkumu zjistit, zda obce a města

v milevském regionu podporují participaci občanů, zvláště seniorů. Dále je

zjišťováno, zda a jakým způsobem senioři moţností spolupodílení se na chodu

společnosti v rámci místních struktur sami vyuţívají a hraje- li velikost obce

(počtem obyvatel) roli v podporování aktivit svých občanů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Život, stárnutí a stáří

Ţivot. Ţivot je to, co máme všichni společné. Ve stručnosti by se dal tento

pojem definovat jako cesta začínající narozením a končící smrtí. U kaţdého

člověka ţivot vypadá trochu jinak, ale v zásadě se mezi jedinci příliš neliší. Naše

ţivotní cesta je rozdělena do několika etap, které na sebe plynule navazují a jsou

prolínány řadou změn, kterým musíme nejprve porozumět, abychom mohli náš

ţivot proţít plnohodnotně, spokojeně a naplno. Jednou z těchto etap je i etapa stáří

a s ní související stárnutí.

1.1 Charakteristika stárnutí

Stárnutí je proces, který se týká všech ţivých i neţivých struktur na Zemi. Ani

člověk, který je ve 21.století obklopen řadou technických vynálezů, novinek

z oblasti medicíny a farmakologie, nemůţe tomuto procesu změn nějak výrazně

zabránit.

Na stárnutí lze pohlíţet z několika úhlů pohledu. Můţe být chápáno jako

involuce, tedy proces negativních změn, k nimţ dochází po dospělosti.2 Lze ho

také popsat jako senescenci, která je charakterizována jako zákonitý biologický

celoţivotní proces, který je u člověka nápadný po 30. roce věku, 3 nebo také tak,

jak uvádí Leonard Hayflick. „Stárnutí představuje postupnou ztrátu běţných

ţivotních funkcí od okamţiku dovršení pohlavní dospělosti aţ po maximální délku

ţivota, která je pro kaţdého jedince daného biologického druhu jiná.“4

Mnozí z nás se však s procesem stárnutí nehodlají smířit a různými činnostmi

a způsoby se snaţí minimalizovat jeho účinky, které se na nich postupně projevují.

Z historického hlediska trvalo velmi dlouhou dobu, neţ vědci přestali znevaţovat

výzkum z oblasti biologie stárnutí a poznali význam těchto poznatků pro

2
HARTL, P. Stručný psychologický slovník, s. 261.

3
Srov. Všeobecná encyklopedie. 7.díl, ř-š, s. 264.

4
HAYFLICK, L. Jak a proč stárneme, s. 32.
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porozumění vlastního procesu stárnutí. Dnes je jiţ bezesporu prokázáno, ţe

rychlost stárnutí závisí na genetickém opotřebování a poruchách biologických

struktur organismu, je modifikováno chorobnými procesy, ţivotním prostředím

a také způsobem ţivota, coţ znamená, ţe průběh stárnutí je u kaţdého jedince

individuální a asynchronní (různé systémy téhoţ jedince involují různým

tempem).5

Definovat stárnutí je velmi nelehkým úkolem nejen pro laika, ale i pro

odborníky. Ţádná definice nikdy nemůţe dokonale vystihnout plný význam tohoto

termínu. Jedním ze způsobů, jak můţeme stárnutí lépe porozumět je rozdělit

stárnutí na biologický, chronologický a sociální věk.

Biologický věk nám ukazuje biologický stupeň vyspělosti, případně involuci

tělesných tkání. Tento věk nemusí být ve shodě s věkem kalendářním ani

mentálním.6 Lze říci, ţe biologický věk vyjadřuje konkrétní míru opotřebovanosti

organismu z hlediska jeho funkčnosti a také individuální výkonnosti konkrétního

jedince. Je v přímé souvislosti s působením okolního prostředí, s ţivotním stylem,

prodělanými nemocemi apod. Z toho tedy vyplývá, ţe biologické stárnutí

neprobíhá u všech lidí stejně, stejnou rychlostí.7

Dalším, nejběţnějším a také nejjednodušším způsobem, jak lze spolehlivě měřit

náš věk je pouţívat jiţ výše zmíněný věk kalendářní, tedy chronologický. Většina

z nás bezpečně svůj kalendářní věk zná. Tento způsob měření našeho věku se stal

součástí při určování naší totoţnosti, stal se stereotypem, který patří

neodmyslitelně k ţivotu ve společenství lidí. Zmíněná metoda však sama o sobě

o člověku a o jeho stárnutí mnoho nevypovídá, pokud daný časový údaj nekoreluje

s dalšími mírami. I tak je míra korelace někdy velmi malá. 8

Poslední běţně pouţívanou mírou je věk sociální. Tento věk se vztahuje ke

společenskému očekávání chování, které bývá charakteristické pro určitý věk

biologický. Sociální věk bývá spojován se změnami sociálního statusu9

5
Všeobecná encyklopedie. 7.díl, ř-š, s. 264.

6
HARTL, P. Stručný psychologický slovník, s. 33.

7
HAYFLICK, L. Jak a proč stárneme, s. 28 - 29.

8
Srov. STUART-HAMILTON, I..Psychologie stárnutí, s. 19.

9
Tamtéţ, s. 19 – 20.
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a odchodem do důchodu, který je u mnohých lidí doprovázen pocitem

méněcennosti, neuţitečnosti a ztrátou prestiţe.

Co tedy o procesu stárnutí vlastně víme? Snad jen to, ţe samotný proces nebyl


[…]

pracovních míst pro občany kaţdého věku a všechny sociální skupiny.

17. Zavazujeme se k podpoře mezigenerační solidarity jako jednoho z důleţitých
pilířů sociální soudrţnosti a občanské společnosti. Vyzýváme k iniciativám, které

zvyšují povědomí veřejnosti o potenciálu mladých lidí a starších osob a které
podporují pochopení stárnutí a mezigenerační solidaritu.

18. Jsme si vědomi toho, ţe velmi nízká porodnost, pokud přetrvá po dlouhou
dobu, můţe v budoucnosti velmi zvětšit problémy spojené se stárnutím populace.

Zavazujeme se realizovat politiky přátelské rodině zaměřené na sladění práce
a rodinného ţivota a zejména na odpovědnost za závislé příbuzné. Takovéto
politiky mohou zabránit poklesu porodnosti na velmi nízkou úroveň a mohou

zvýšit zaměstnanost. Osoby odpovědné za péči, z nichţ většinu dnes tvoří ţeny,
musí být podporovány v pečovatelských aktivitách, musí být chráněny před

marginalizací v profesních aktivitách a v systémech sociální ochrany a musí jim
být nabídnuty informace, výcvik a respitní péče.

19. Vyzýváme k posílení mezinárodní spolupráce při naplňování Regionální
strategie k Madridskému mezinárodnímu akčnímu plánu pro problematiku stárnutí

a Leónské ministerské deklarace se zřetelem k situaci a rozdílným potřebám
jednotlivých zemí. Oceňujeme výměnu zkušeností a dobré praxe realizovanou
v rámci EHK OSN ve spolupráci s Evropským centrem pro sociální politiku

a výzkum (the European Centre for Social Welfare Policy and Research) při
Organizaci spojených národů a s Mezinárodním institutem pro stárnutí Organizace

spojených národů, Malta a s vděčností zaznamenáváme finanční podporu
Rakouska, Španělska a Populačního fondu Organizace spojených národů.
Doporučujeme, aby monitorovací a realizační aktivity pokračovaly a byly dále

rozvíjeny.

20. Jsme si vědomi toho, ţe výzkum je zásadní pro rozvoj efektivních politik
a programů. Udrţitelné výzkumné infrastruktury a mezisektorová spolupráce by
měly být dále posíleny a rozvíjeny.
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21. Uznáváme, ţe nevládní organizace (NGOs) hrají významnou úlohu
v reprezentování lidí a jejich potřeb ve společnosti a mohou tak přispět ke tvorbě

politik. Vyzýváme ke spolupráci s nevládními organizacemi.

22. Vítáme dobrovolné příspěvky od členských zemí EHK OSN a od

mezinárodního společenství na podporu mezinárodní spolupráce při naplňování
Regionální strategie a při výměně zkušeností s jejím naplňováním

a monitorováním.

23. Potvrzujeme úlohu EHK OSN ve spolupráci s dalšími zúčastněnými subjekty

spočívající v napomáhání členským zemím při naplňování Regionální strategie
k Madridskému mezinárodnímu akčnímu plánu pro problematiku stárnutí

a Leónské ministerské deklarace.

24. Vyjadřujeme naši upřímnou vděčnost Španělskému království za to, ţe hostilo

Ministerskou konferenci EHK OSN o stárnutí 2007, a za jeho pohostinnost.
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 Práce se zabývá participací, zejména participací seniorů. V teoretické části je

představeno stárnutí a stáří a prognózy demografického vývoje. Dále je zde

zmíněn význam gerontologie a geriatrie, díky kterým vznikly zásadní dokumenty

zaměřené na práva a podporu seniorské populace. Poslední část práce je zaměřena

na participaci, její formy a moţnosti uplatňování. Také jsou zde popsány principy

a cíle participace se zaměřením na participaci seniorů. Participace seniorů je tu

pro názornost porovnána s moţnostmi prosazování zájmů a potřeb mládeţe.

V praktické části bylo cílem výzkumu zjistit, zda obce a města v milevském

regionu podporují participaci občanů, zvláště seniorů. Dále bylo zjišťováno, zda

a jakým způsobem senioři moţností spolupodílení se na chodu společnosti v rámci

místních struktur sami vyuţívají a hraje- li velikost obce (počtem obyvatel) roli

v podporování aktivit svých občanů.

Výzkum prokázal, ţe ač mají senioři v dnešní době více moţností, jak se

mohou zapojit do chodu společnosti, aktivně ji spoluutvářet, nebo jen naplňovat

své individuální potřeby a zájmy, nabízených moţností příliš nevyuţívají.

Nejméně se účastní aktivit v malých obcích. Ve větších městech a obcích se

setkávají s účastí starších občanů o něco častěji. Významným pozitivním faktorem

pro proces participace je existence některé organizace v místě jejich bydliště.
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 This study is aimed to the participation, particularly to the participation of

seniors. In the theoretical part, there is a small description of senescence and old-

age as well as the prognosis of the possible demographic development.

Furthermore; the significance of gerontology and geriatrics is mentioned, because

of the fact that these sciences enabled the creation and development of the

fundamental documents focused on seniors' rights and support of elderly

population. The very last part of my study is focused on the participation, its forms

and possibilities of application. Principles and goals of participation orientated to

seniors are also described. Moreover; participation of seniors is compared with the

youngster's possibilities to enforce their interests and needs.

In the practical part of the study; the aim was to show how villages and cities in

Milevsko region support the participation and especially the participation of

seniors. There was the research - if and how seniors use possibilities of a co-

partnership within the framework of local structures; and (furhermore) if the size

of urban places plays important role in supporting citizens' activity.

The research showed that although nowadays seniors have more possibilit ies to

be involved into a society run and co-mold it - or just to satisfy their needs and

interests there, they do not take use of this offer so much. Especially little they are

involved in small villages. In bigger villages and towns seniors take part in

activities a bit more. What is crucial for the process of participation is the presence

of some particularly aimed organization in the place of their domicile .