Hodnocení bakalářské práce

Název: Rozvoj principu participace seniorů v regionu Milevsko
Autor: Markéta Jarošová

Autorka se v předložené bakalářské práci zabývá u nás dosud prakticky nezpracovaným
tématem participace seniorů. Proto musela jednak vycházet z literatury o participaci, která je buď
zaměřena obecně anebo dokonce na úplně jiné věkové či sociální skupiny než jsou senioři. Ze stejného
důvodu – nedostatek informací k této problematice – zařadila do své bakalářské práce také vlastní
výzkum, který nám pomůže udělat si obrázek o situaci seniorů z hlediska participace alespoň na
regionální úrovni.
Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Autorka se v prvních dvou kapitolách
věnuje obecnému objasnění problematiky seniorů a vysvětlení pojmu „participace“. Dle mého názoru
mohly být tyto kapitoly pojaty ještě stručněji, aby zbyl dostatek prostoru na formulaci specifických
problémů participace seniorů a na hlubší reflexi výsledků výzkumného šetření.
Po stránce vnějšího vzhledu i po stránce formální a jazykové je práce na výborné úrovni.
Vyskytuje se zde jenom drobná chyba v bibliografické citaci – jako záhlaví bibliografického odkazu je
i u tištěného dokumentu v jednom případě uváděna nadace namísto názvu publikace. V práci se také
setkáme s několika chybami v interpunkci.
Po stránce obsahové je třeba předloženou práci hodnotit diferencovaně. Je třeba ocenit, že
autorka realizovala výzkumné šetření. Otázkou je, zda forma telefonického dotazování byla ta nejlepší.
Patrně by obraz byl úplnější, kdyby autorka mluvila s respondenty (odpovědnými pracovníky místní
samosprávy) osobně, případně průzkum doplnila informacemi získanými přímo od seniorů; to by však
patrně už přesáhlo možnosti předpokládané bakalářskou prací.
Jako nejzávažnější chybu předložené práce považuji malou souvislost tzv. teoretické části
s částí praktickou. Hypotézy formulované na s. 37 měly být formulovány na základě výsledků studia
teorie, což ovšem z textu nevyplývá.

Je dobře, že autorka použila dostupné materiály o participaci, i když se původně nevztahují
primárně na participaci seniorů. Je ovšem škoda, že se nepokusila ve své práci alespoň naznačit, v čem
jsou modely participace vytvořené obecně nebo pro jiné sociální skupiny aplikovatelné i na seniory a
kde jsou zase limity této aplikovatelnosti. Doporučoval bych, aby se o to pokusila alespoň v rámci
obhajoby. Příkladem může být formulace stupňů a forem participace (s. 19). Navrhuji, aby se autorka
pokusila v rámci obhajoby přeformulovat osm stupňů participace tak, jak by asi zněly, pokud by byly
aplikované na seniory. Podobně by bylo vhodné, kdyby se vyjádřila k tomu, které ze sedmi forem
participace se týkají seniorů na zkoumaném území a které třeba vůbec ne.

Kromě toho autorka místy používá málo známé pojmy, které by si zasluhovaly vysvětlení.
Jelikož se v textu práce nevysvětluje, co to znamená „artikulace, manifestace a agregace zájmů“,
předpokládám, že se k tomu autorka rovněž vyjádří při obhajobě.
Další otázkou k objasnění je autorčino tvrzení na s.32: „Staří lidé jsou opravdu většinou
společnosti vnímáni spíše jako pasivní poživatelé starobního důchodu, kteří ztratili pro společnost
hodnotu a význam.“? – Zajímalo by mě, oč autorka opírá toto své – poměrně radikální – tvrzení.
Celkově považuji předloženou bakalářskou práci Markéty Jarošové za průměrnou a
odpovídající požadavkům na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě. Pokud autorka dobře
vysvětlí předložené otázky při obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.
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